
1/4

1. června 2023

Japonsko a Spojené království se připravují na
velmocenskou soutěž

nationalinterest.org/blog/techland/japan-and-united-kingdom-are-preparing-great-power-competition-206512

Od začátku roku 2010 Spojené království rozvinulo svou indicko-
pacifickou politiku ve snaze o ekonomické příležitosti a rozšiřování
své bezpečnostní angažovanosti. V rámci těchto iniciativ Japonsko a
Spojené království rozvinuly obrannou a bezpečnostní spolupráci od
dubna 2012, kdy japonský premiér Yoshihiko Noda a britský premiér
David Cameron vydali Společné prohlášení: Vedoucí strategické
partnerství pro globální prosperitu a bezpečnost .

Na tomto pozadí vydal 18. května 2023 britský premiér Rishi Sunak,
který se v Japonsku zúčastnil summitu G7, Hirošimskou dohodu:
Posílené globální strategické partnerství Japonska a Spojeného
království s japonským premiérem Fumiem Kishidou. Japonsko-
britská Hirošimská dohoda, komplexní dohoda o bilaterální
spolupráci v oblasti obrany a technologií, je milníkem pro další
posílení bilaterální obranné a bezpečnostní spolupráce, která byla
posílena v posledním desetiletí nebo více.

https://nationalinterest.org/blog/techland/japan-and-united-kingdom-are-preparing-great-power-competition-206512
https://www.mofa.go.jp/region/europe/uk/joint1204.html
https://www.mofa.go.jp/mofaj/files/100505906.pdf


2/4

Japonsko-britská dohoda z Hirošimy naznačila rozvoj spolupráce
mezi obrannými orgány na základě  dohody o vzájemném přístupu
mezi Japonskem a Spojeným královstvím, která byla podepsána v
lednu 2023. V dohodě obě země provedou praktičtější společná
vojenská cvičení s cílem zlepšit interoperabilitu mezi japonskými
samosprávami. -Obranné síly a britské ozbrojené síly, včetně
budoucího přesunu úderné skupiny britských letadlových lodí do
Indo-Pacifiku.

Je také pozoruhodné, že dohoda umístila japonsko-britskou
obrannou spolupráci do multilaterálních rámců, jako je iniciativa Free
and Open Indo-Pacific (FOIP) a Euroatlantické a Indo-pacifické
partnerství. Dne 13. března 2023 vydala Spojené království nový
dokument o zahraniční a bezpečnostní politice „ Integrated Review
Refresh 2023: Responding to a more contested and nestabilní svět“
(IR23) s ohledem na rostoucí Čínu. V něm Spojené království
umístilo svou indicko-pacifickou politiku jako „trvalý pilíř mezinárodní
politiky Spojeného království“ v kontextu FOIP pod vedením
Japonska a euroatlantického a indo-pacifického partnerství pod
vedením NATO. Taková britská indicko-pacifická politika v IR23 se
také odrazila v japonsko-britské Hirošimské dohodě.

V historii japonské a britské obranné a bezpečnostní spolupráce
však obě země důsledně prosazovaly spolupráci v oblasti obranného
vybavení a technologií. Z osmi bodů spolupráce v oblasti obrany a
bezpečnosti dohodnutých ve společném prohlášení Japonska a
Spojeného království z roku 2012 se tři týkaly obranného vybavení a
technologií. Na tomto základě Japonsko v červenci 2013 uzavřelo
Dohodu o transferu obranného vybavení a technologií se Spojeným
královstvím . Global Combat Air Program (GCAP) , japonský, britsko-
italský společný plán vývoje pro bojová letadla, v prosinci 2022.

Na druhou stranu, vzhledem k důležitosti ekonomické bezpečnosti
tváří v tvář sílící konkurenci velmocí, zahrnovala japonsko-britská
dohoda z Hirošimy část nazvanou „Hospodářská prosperita a
bezpečnost podporovaná vědou, technologií a inovacemi“, která

https://www.mofa.go.jp/files/100445053.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/integrated-review-refresh-2023-responding-to-a-more-contested-and-volatile-world
https://www.mofa.go.jp/mofaj/files/000016357.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/joint-leaders-statement-uk-italy-japan-9-december-2022


3/4

vyzývala k vytvoření tzv. komplexnější rámec vědeckotechnické
spolupráce nad rámec čistě obranných technologií. Za tímto účelem
tato sekce oznamuje vytvoření rámce pro ministerský dialog mezi
japonským ministerstvem hospodářství, obchodu a průmyslu (METI)
a britským ministerstvem obchodu a obchodu (DBT), aby se
usnadnila komplexní spolupráce mezi Japonskem a Spojeným
královstvím v oblastech odolnost dodavatelského řetězce, přístup ke
kritickým přírodním zdrojům, polovodičům, digitálním datům, umělé
inteligenci a zdravotnickým vědám.

V dohodě se také uvádí, že toto úsilí bude usnadněno „novým
ujednáním pro implementaci průmyslové vědy, inovací a technologií“,
které bude zahrnovat nejen příslušná ministerstva, ale také
soukromý sektor, vzdělávání a výzkumné instituce. Tisková zpráva
vydaná společností Sunak dne 17. května 2023, den před zahájením
japonsko-britské dohody o Hirošimě, oznámila rozmístění úderné
skupiny letadlových lodí v Indo-Pacifiku v roce 2025 a také
poznamenala strategický vztah mezi Imperial College. Londýn a
Tokijská univerzita, stejně jako technická spolupráce s japonskými
soukromými společnostmi jako Hitachi Ltd. a Fujitsu. Tyto poznámky
naznačují, že rozvoj bilaterální spolupráce v oblasti průmyslové vědy,
technologie a inovací již dosáhl značného pokroku.

Japonsko-britská dohoda z Hirošimy je tedy společným prohlášením
Japonska a Spojeného království o úsilí připravit se na nevratnou
reorganizaci globálních dodavatelských řetězců a mezinárodních
společných výzkumných sítí v kontextu ekonomické bezpečnosti ve
velké mocenské konkurenci. Jinými slovy, zveřejnění japonsko-
britské dohody znamená, že obranná a bezpečnostní spolupráce
přesáhla rámec diplomatických a obranných orgánů a dosáhla
stadia, kdy se rozšiřuje na celou společnost obou zemí.

Shingo Nagata je hostujícím výzkumným pracovníkem Institutu
humanitních a sociálních věd, Kanazawa University, Japonsko.
Působí také jako člen redakční rady Japonské společnosti
strategických studií.

https://www.gov.uk/government/news/pm-to-agree-historic-uk-japan-accord-ahead-of-g7


4/4

Obrázek: Shutterstock.

 
 


